
РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 21.10.2024 № 713

О внесении изменений в решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 12 декабря 2023 г. № 606 «О
бюджете Курского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Законом Ставропольского края от 03 июля 2024 г. № 66-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края
«О бюджете Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», распоряжением Правительства Ставропольского
края от 23 сентября 2024 г. № 772-рп «О внесении изменения в распределение объемов субвенций, выделяемых местным бюджетам на
осуществление  органами  местного  самоуправления  муниципальных  округов  и  городских  округов  в  Ставропольском  крае  отдельных
государственных  полномочий  Российской  Федерации,  переданных  для  осуществления  органам  государственной  власти  субъектов
Российской Федерации, и отдельных государственных полномочий Ставропольского края в области труда и социальной защиты отдельных
категорий граждан на 2024 год», на основании уведомлений,

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета Курского муниципального округа Ставропольского края  от 12 декабря 2023 г. № 606 «О бюджете
Курского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения:

1.1. В пункте 1:
1.1.1.  В  подпункте  1  цифры  «2670162,14»,  «1992119,94»  и  «1840123,61»  заменить  соответственно  цифрами  «2696545,63»,

«1992191,07» и «1840002,33».
1.1.2.  В  подпункте  2  цифры  «2719541,76»,  «1992119,94»  и  «1840123,61»  заменить  соответственно  цифрами  «2741887,40»,

«1992191,07» и «1840002,33».
1.1.3. В абзаце первом подпункта 3 цифры «49379,62» заменить цифрами «45341,77».
1.2. В пункте 5 цифры «2305345,83», «1619907,27» и «1460387,01» заменить соответствено цифрами «2327366,77», «1619978,40»

и «1460265,73».
1.3. В пункте 9 цифры «176180,34» заменить цифрами «186949,61».
1.4. В пункте 10 цифры «449760,08» заменить цифрами «462219,70».
1.5. В пункте 11 после слов «на 2024 год в сумме» цифры «2597,51» заменить цифрами «5249,13».
1.6. В пункте 16:
1.6.1. В подпункте 2 после слов «на 2024 год в объеме» цифры «2597,51» заменить цифрами «5249,13».
1.6.2. В подпункте 3 цифры «2126,06» заменить цифрами «0,00».
1.6.3. В подпункте 4 цифры «3026,00» заменить цифрами «0,00».
1.6.4. В подпункте 5 цифры «3465,66» заменить цифрами «0,00».
1.7. Приложения № 1, № 2, № 3, № 4, № 5 изложить в редакции согласно приложениям № 1 - № 5 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета Курского муниципального округа Ставропольского края А.И.Вощанов
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 21.10.2024 № 714

Об  установлении  туристического  налога  и  введении  его  в  действие  на  территории  муниципального  образования  Курского
муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Установить на территории муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края туристический
налог и ввести его в действие с 01 января 2025 года.

2. Установить налоговую ставку туристического налога в следующих размерах:
1) 1 процент от налоговой базы в 2025 году;
2) 2 процента - в 2026 году;
3) 3 процента - в 2027 году;

Решения Совета Курского муниципального округа Ставропольского края

Курский    Вестник
ГАЗЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

СРЕДА * 20 ноября 2024 г. * №1

consultantplus://offline/ref=FC5786050C4CC09E33FE829B626B22E848C9DA4F9BCE3C9ADEA09402CCFEC1D4946A22E8CB8F0F41B2D996T7wCG
https://kurskiy26.gosuslugi.ru/


2  «Курский Вестник»                                                                                                   20 ноября 2024 г. № 1

4) 4 процента - в 2028 году;
5) 5 процентов - с 2029 года.
3. Налоговая база определяется в соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.
4.  Опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете  Курского муниципального округа Ставропольского края

«Степной маяк».
5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального

опубликования (обнародования).

Председатель Совета Курского муниципального округа Ставропольского края А.И.Вощанов
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 21.10.2024 № 715

О внесении изменений и дополнений в Устав Курского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с  федеральными законами от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления

в  Российской  Федерации»,  от  21  июля  2005  года  №  97-ФЗ  «О  государственной  регистрации  уставов  муниципальных
образований», Уставом Курского муниципального округа Ставропольского края,   в целях приведения Устава Курского муниципального
округа Ставропольского края в соответствие законодательству Российской Федерации и Ставропольского края,

Совет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Курского муниципального округа Ставропольского края следующие изменения и дополнения:
1.1. В части 1 статьи 19:
1.1.1. Пункт 15 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны

окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа».
1.1.2. Дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля

2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.2. Часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«4. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации,

полномочий  субъекта  Российской  Федерации  в  пределах  субвенций,  предоставленных  местным  бюджетам  в  целях  финансового
обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

1.3. Часть 4 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«4.  Официальным опубликованием муниципального  правового  акта,  в  том числе  соглашения,  заключенного  между органами

местного  самоуправления,  считается  первая  публикация  его  полного  текста  в  периодическом  печатном  издании  органов  местного
самоуправления Курского муниципального округа Ставропольского края «Курский Вестник». 

1.4. В части 1 статьи 33:
1.4.1.  Пункт 16 дополнить словами «,  в том числе организацию и проведение в соответствии с законодательством в области

охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального
округа».

1.4.2. Дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61) осуществляет учет  личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля

2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».
1.5. В статье 36:
1.5.1.  В  абзаце  втором  части  5  слова  «органов  исполнительной  власти  субъекта  Российской  Федерации»  заменить  словами

«исполнительных органов Ставропольского края».
1.5.2.  В  части  6.1.  слова  «законодательных  (представительных)  органов  государственной  власти»  заменить  словами

«законодательных органов».
1.5.3. Часть 13  дополнить пунктом 10.1)  следующего содержания:
 «10.1 ) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.6. Статью 40 изложить в следующей редакции:
«Статья 40. Формы межмуниципального сотрудничества

1. Межмуниципальное сотрудничество муниципального образования осуществляется в следующих формах:
1) членство в «Ассоциации Совет муниципальных образований Ставропольского края»;
2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ,  межмуниципального печатного средства массовой информации и

сетевого издания;
3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) заключение договоров и соглашений.
2.  Объединения  муниципальных  образований,  межмуниципальные  хозяйственные  общества,  некоммерческие  организации,

учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.
3. Решение об участии муниципального округа в межмуниципальном сотрудничестве принимает Совет муниципального округа.».

1.7. Статью 43 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого

хозяйства,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  системообразующей  территориальной  сетевой  организации  или



3  «Курский Вестник»                                                                                                   20 ноября 2024 г. № 1

территориальной  сетевой  организации,  действующих  в  границах  Ставропольского  кая,  в  случаях,  порядке  и  на  условиях,  которые
установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

1.8. Часть 2 Статьи 52:
1.8.1. Дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
1.8.2. Дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6)  систематическое  недостижение  показателей  для  оценки  эффективности  деятельности  органов  местного  самоуправления

муниципального округа.».
2. Направить настоящее решение в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю

для государственной регистрации.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.
4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования  (обнародования),  произведенного  после

государственной регистрации, за исключением подпункта 1.2 пункта 1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2025 года.

Председатель Совета Курского муниципального округа Ставропольского края А.И.Вощанов
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

РЕШЕНИЕ СОВЕТА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 21.10.2024 г № 716

Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества Курского муниципального округа 
Ставропольского края на 2025 год

В соответствии с Гражданским  кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О
приватизации государственного и  муниципального имущества»,  от  06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  Порядком
разработки  прогнозного  плана  (программы)  приватизации  муниципального  имущества  муниципального  образования  Курского
муниципального  округа  Ставропольского  края,  а  также  порядком  и  сроками  рассмотрения  отчета  о  результатах  приватизации
муниципального  имущества  муниципального  образования  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края, утвержденными
решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 28 октября 2021 г. № 284, Положением о порядке управления
и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности  муниципального  образования  Курского  муниципального
округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 23 декабря 2022
г. № 466, Положением о приватизации муниципального имущества Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным
решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края от 30 марта 2023 г. № 509, 

Cовет Курского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  прилагаемый  Прогнозный  план  приватизации  муниципального  имущества  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края на 2025 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

Председатель Совета Курского муниципального округа Ставропольского края А.И.Вощанов
Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,

первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

Приложение
к решению совета Курского

муниципального округа
Ставропольского края

от 21 октября 2024 г. № 716 

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА 2025 ГОД 

Раздел I.
Основные направления приватизации

1. Прогнозный план приватизации имущества муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского
края  на  2025 год  (далее  соответственно -  план  приватизации,  муниципальное  имущество)  разработан в  соответствии  с  Гражданским
кодексом  Российской  Федерации,  Федеральными  законами  от  21  декабря  2001  г.  №  178-ФЗ  «О  приватизации  государственного  и
муниципального имущества», от 29 июля 1998 г. 

№ 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27
августа 2012 г. № 860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме»,
Уставом Курского муниципального округа  Ставропольского края,  Порядком разработки прогнозного плана (программы)  приватизации
муниципального имущества муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края, а также порядком и
сроками  рассмотрения  отчета  о  результатах  приватизации  муниципального  имущества  муниципального  образования  Курского
муниципального округа Ставропольского края, утвержденными решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края
от  28  октября  2021  г.  №  284,  Положением  о  порядке  управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в  муниципальной
собственности муниципального образования Курского муниципального округа Ставропольского края,  утвержденным решением Совета



4  «Курский Вестник»                                                                                                   20 ноября 2024 г. № 1

Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  от  23  декабря  2022  г.  № 466,  Положением  о  приватизации  муниципального
имущества Курского муниципального округа Ставропольского края, утвержденным решением Совета Курского муниципального округа
Ставропольского края от 30 марта 2023 г. № 509.

2. Основные направления и задачи приватизации муниципального имущества.
Основными целями и задачами приватизации муниципального имущества являются: приватизация муниципального имущества,

не используемого для решения вопросов местного значения;
обеспечение поступлений в бюджет Курского муниципального округа Ставропольского края финансовых средств от приватизации

муниципального имущества;
уменьшение расходов бюджетных средств, связанных с управлением объектами, находящимися в муниципальной собственности,

не закрепленных на каком-либо праве за физическими или юридическими лицами;
обеспечение планомерности процесса приватизации.
3. В перечень объектов муниципального имущества, предлагаемых к приватизации в 2025 году, включены объекты, находящиеся в

казне Курского муниципального округа Ставропольского края и не используемые по своему целевому назначению. В течение действия
плана  приватизации  в  перечень  объектов  муниципального  имущества,  предлагаемого  к  приватизации,  решением  совета  Курского
муниципального округа Ставропольского края могут вноситься изменения и дополнения с учетом результатов работы по оптимизации
структуры муниципального имущества.

4.  В  2025  году  планируется  к  приватизации  один  объект  движимого  муниципального  имущества.  Начальная  цена
приватизируемого  муниципального  имущества  устанавливается  на  основании  отчета  о  рыночной  оценке  муниципального  имущества,
составленного  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  29  июля  1998  г.  №  135-ФЗ  «Об  оценочной  деятельности  в  Российской
Федерации».

Раздел II.
Перечень муниципального имущества, планируемого к  приватизации в 2025 году 

Таблица
№ п/п Технические характеристики транспортного средства Целесообразность

приватизации
Предполагаемый срок

приватизации

1 2 3 4

Легковой  седан,  ВАЗ  21703  ЛАДА ПРИОРА,  2007  года  выпуска,  категория
ТС -  В/М1,  цвет  кузова  -  графитовый металлик,  VIN ХTA21703080067487,
паспорт  транспортного  средства  61  УМ  051551,  государственный
регистрационный номер Х777СС26

не используется по
назначению,

требуется ремонт

II квартал
2025 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ
17.10.2024 № 1077

О внесении изменений в Порядок общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования и общественно
значимых проектов нормативных правовых актов Курского муниципального округа Ставропольского края, в том числе проектов
муниципальных  программ  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  утвержденный  постановлением
администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 25 ноября 2020 г. № 713

В соответствии с статьей 11 Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской
Федерации», экспертным заключением на постановление администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 25
ноября  2020  г.  № 713  «Об  утверждении  Порядка  общественного  обсуждения  проектов  документов  стратегического  планирования  и
общественно  значимых проектов  нормативных  правовых  актов  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,  в  том  числе
проектов  муниципальных  программ  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края»  (с  изменениями,  внесенными
постановлением администрации Курского муниципального  округа  Ставропольского  края  от  05  февраля 2021 г.  № 46)  администрация
Курского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  Порядок  общественного  обсуждения  проектов  документов
стратегического  планирования  и  общественно  значимых  проектов  нормативных  правовых  актов  Курского  муниципального  округа
Ставропольского  края,  в  том  числе  проектов  муниципальных  программ  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края,
утвержденный постановлением администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 25 ноября 2020 г. № 713 «Об
утверждении Порядка общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования и общественно значимых проектов
нормативных правовых актов Курского муниципального округа Ставропольского края, в том числе проектов муниципальных программ
Курского  муниципального  округа   Ставропольского  края»  (с  изменениями,  внесенными  постановлением  администрации  Курского
муниципального округа Ставропольского края от 05 февраля 2021 г. № 46).

2.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Распоряжения и постановления администрации Курского муниципального округа 
Ставропольского края



5  «Курский Вестник»                                                                                                   20 ноября 2024 г. № 1

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
Курского муниципального округа

Ставропольского края

от 17 октября 2024 г. № 1077 
ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования и общественно значимых 
проектов нормативных правовых актов Курского муниципального округа Ставропольского края, в том числе проектов муниципальных

программ Курского муниципального округа Ставропольского края

1. Подпункт 2.3 пункта 2 признать утратившим  силу.

Начальник отдела по организационным и общим вопросам администрации 
Курского муниципального округа Ставропольского края Л.А.Кущик

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ
14.11.2024 № 1177

О  внесении  изменений  в  Порядок  разработки  и  утверждения  бюджетного  прогноза  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденный постановлением администрации Курского муниципального района
Ставропольского края от 19 ноября 2020 г. № 692

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-
ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» администрация Курского муниципального округа Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Курского муниципального округа Ставропольского края на
долгосрочный  период,  утвержденный  постановлением  администрации  Курского  муниципального  района  Ставропольского  края  от  19
ноября  2020 г.  № 692 «Об утверждении  Порядка  разработки и  утверждения  бюджетного  прогноза  Курского  муниципального  округа
Ставропольского края на долгосрочный период» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Курского муниципального
округа  Ставропольского  края, от 30 мая 2022 г. № 527, от 03 мая 2023 г. № 379), изменения, изложив его в прилагаемой редакции.

2. Признать утратившими силу постановления администрации Курского муниципального округа Ставропольского края от 30 мая
2022 г.  № 527 «О внесении изменений в  Порядок разработки и утверждения бюджетного прогноза Курского муниципального округа
Ставропольского  края  на  долгосрочный  период,  утвержденный  постановлением  администрации  Курского  муниципального   района
Ставропольского  края от 19 ноября 2020 г. № 692», от 03 мая 2023 г. № 379 «О внесении изменений в Порядок разработки и утверждения
бюджетного прогноза Курского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденный постановлением
администрации Курского муниципального района Ставропольского края от 19 ноября 2020 г. № 692».

3.  Отделу  по  организационным  и  общим  вопросам  администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Курского муниципального округа Ставропольского края в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Временно исполняющий полномочия главы Курского муниципального округа Ставропольского края,
первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Курского муниципального района
Ставропольского края от 19 ноября 2020 г. № 692 (в редакции

постановления администрации Курского муниципального округа
Ставропольского края

 от 14 ноября 2024 г. № 1177) 

ПОРЯДОК
разработки и утверждения бюджетного прогноза Курского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период 

1.  Настоящий  Порядок  определяет  правила  разработки  и  утверждения,  период  действия,  а  также  требования  к  составу  и
содержанию бюджетного прогноза Курского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период (далее - бюджетный



6  «Курский Вестник»                                                                                                   20 ноября 2024 г. № 1

прогноз).
2. Бюджетный прогноз разрабатывается каждые три года на шесть лет на основе прогноза социально-экономического развития

Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  на  долгосрочный  период  (далее  -  долгосрочный  прогноз  социально-
экономического развития).

3.  Под  изменением  бюджетного  прогноза  понимаются  корректировки,  вносимые  без  изменения  периода,  на  который
разрабатывается бюджетный прогноз.

4.  Бюджетный  прогноз  (изменения  бюджетного  прогноза)  разрабатывается  (разрабатываются)  Финансовым  управлением
администрации  Курского  муниципального  округа  Ставропольского  края  (далее  -  Финансовое  управление)  с  учетом  двух  вариантов
долгосрочного прогноза социально-экономического развития на долгосрочный период (базового и консервативного).

5. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) утверждается (утверждаются) постановлением администрации Курского
муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация).

6. Бюджетный прогноз включает в себя:
1) основные итоги развития и текущее состояние бюджетной системы Курского муниципального округа Ставропольского края

(далее - Курский муниципальный округ);
2) основные подходы к формированию бюджетной политики Курского муниципального округа и долговой политики Курского

муниципального округа на долгосрочный период;
3) механизмы профилактики рисков реализации бюджетного прогноза;
4) подходы к прогнозированию финансового обеспечения муниципальных программ Курского муниципального округа на период

их действия;
5) прогноз основных характеристик бюджета Курского муниципального округа Ставропольского края на долгосрочный период по

форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
6) показатели финансового обеспечения муниципальных программ Курского муниципального округа Ставропольского края на

период их действия по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
7) показатели финансового обеспечения национальных проектов, реализуемых на территории Курского муниципального округа на

период их действия по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
7. Разработка бюджетного прогноза (изменений бюджетного прогноза) осуществляется ежегодно в два этапа:
1) на первом этапе - разрабатывается проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) на основе проекта

долгосрочного  прогноза  социально-экономического  развития  (проекта  изменений  долгосрочного  прогноза  социально-экономического
развития);

2) на втором этапе - разрабатывается (разрабатываются) бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) в соответствии с
решением Совета Курского муниципального округа Ставропольского края о бюджете Курского муниципального округа Ставропольского
края на очередной финансовый год и плановый период (далее - решение о местном бюджете).

8. Проект бюджетного прогноза подлежит обязательному общественному обсуждению в соответствии с Порядком общественного
обсуждения  проектов  документов  стратегического  планирования  и  общественно  значимых  проектов  нормативных  правовых  актов
Курского  муниципального  округа,  в  том  числе  проектов  муниципальных  программ Курского  муниципального  округа,  утвержденным
постановлением администрации, а также размещению на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» и на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

9. Финансовое управление представляет в администрацию проект постановления администрации об утверждении бюджетного
прогноза (изменений бюджетного прогноза) для рассмотрения в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования
решения о местном бюджете.

10.  Отдел экономического развития администрации обеспечивает регистрацию бюджетного прогноза (изменений бюджетного
прогноза)  в  федеральном  государственном  реестре  документов  стратегического  планирования  в  соответствии  с  требованиями
Федерального закона от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

11. Мониторинг и контроль реализации бюджетного  прогноза  осуществляется Финансовым управлением ежегодно.
Мониторинг и контроль реализации бюджетного прогноза осуществляется для выявления отклонений фактически достигнутых

значений  показателей  прогноза  основных  характеристик  бюджета  Курского  муниципального  округа  на  долгосрочный  период  от
показателей, предусмотренных приложением  1 к настоящему Порядку.

Финансовое управление не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, подготавливает отчет о результатах мониторинга
реализации  бюджетного  прогноза,  который  подлежит  размещению  на  официальном  сайте  администрации  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Результаты мониторинга реализации бюджетного прогноза отражаются в ежегодном отчете главы Курского муниципального
округа о  результатах  деятельности  администрации  и  сводном  годовом  докладе  о  ходе  реализации  и  об  оценке  эффективности
муниципальных программ Курского муниципального округа.

Информация о результатах контроля реализации бюджетного прогноза направляется Финансовым управлением главе Курского
муниципального округа, в срок не позднее 01 июня года, следующего за отчетным.

Начальник отдела по организационным и общим вопросам администрации 
Курского муниципального округа Ставропольского края Л.А.Кущик

Ознакомиться с полным текстом решения можно на сайте: https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

«Курский Вестник»
Учредители: Совет Курского
муниципального округа
Ставропольского края
и администрация Курского
муниципального округа
Ставропольского края

Адрес редакции, издателя, 
типографии: 357850, 
Ставропольский край, 
Курский район, ст-ца 
Курская, пер. Школьный, 12
Главный редактор: 
Л.А.Кущик
Верстка: Ю.В.Саакова,
С.И.Егизаров

Газета «Курский Вестник» 
освобождена от 
регистрации в соответствии 
со ст. 12 Закона РФ от 
27.12.1991 №2124-1 «О 
средствах массовой 
информации»

Распространяется бесплатно

Тираж 40 экз.

12+

https://kurskiy26.gosuslugi.ru/

	первый заместитель главы администрации Курского муниципального округа Ставропольского края П.В.Бабичев
	УТВЕРЖДЕН


